
 

 
 

ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

 1/5 

Direzione generale 

Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e agenzie 

DETERMINAZIONE N.  31153/1001    DEL 29 DIC. 2011 

Oggetto:   Indizione di un’indagine di mercato per l’acquisizione del servizio di supporto 

specialistico per la definizione degli strumenti di  attuazione degli aiuti di Stato 

nell’ambito degli obiettivi del Programma di Sviluppo  Rurale 2007/2013 della 

Regione Sardegna, mediante procedura in economia  a i sensi dell’art. 125, comma 

11, del d.lgs. n. 163/2006. (CIG 3767806BDC)  

VISTO  lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna adottato con legge 

costituzionale 26 febbraio 1948, n. 3, e successive modificazioni e norme di 

attuazione; 

VISTA la legge regionale 7 gennaio 1977, n. 1 e successive modificazioni e integrazioni, 

concernente “Norme sull’organizzazione amministrativa della Regione Sarda e 

sulle competenze della Giunta, della Presidenza e degli Assessori regionali”; 

VISTA la legge regionale 13 novembre 1998, n. 31 concernente “Disciplina del personale 

regionale e dell’organizzazione degli uffici della Regione” e successive 

modificazioni e integrazioni; 

VISTO il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163 “Codice dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture in attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE”  e 

successive modificazioni e integrazioni; 

VISTA  la legge regionale 7 agosto 2007, n. 5 recante “Procedure di aggiudicazione degli 

appalti pubblici di lavori, forniture e servizi, in attuazione della direttiva comunitaria 

n. 2004/18/CE del 31 marzo 2004 e disposizioni per la disciplina delle fasi del ciclo 

dell’appalto”; 

VISTO  il decreto de Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante 

"Regolamento di esecuzione ed attuazione del decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 

163, recante «Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in 

attuazione delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE»”; 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 
Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e agenzie 

 2/5 

VISTO il Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e servizi, adottato con 

determinazione dell’Autorità di gestione del Programma di Sviluppo Rurale n. 

6288/217 del 31 marzo 2010; 

VISTA           la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 1, Disposizioni per la formazione del 

bilancio annuale e pluriennale della Regione (legge finanziaria 2011); 

VISTA           la legge regionale 19 gennaio 2011, n. 2, Bilancio di previsione per l'anno 2011 e 

bilancio pluriennale per gli anni 2011-2013; 

VISTO il decreto del Presidente n. 144 del 06/12/2011, con il quale alla sottoscritta sono 

state conferite le funzioni di direttore del Servizio Affari generali, legali, 

programmazione finanziaria, credito e Agenzie dell’Assessorato dell’agricoltura e 

riforma agro-pastorale; 

VISTO il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Sardegna per il periodo di 

programmazione 2007/2013, approvato con decisione della Commissione Europea 

C(2007) 5949 del 28 novembre 2007; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 16 gennaio 2008, n. 3/7, avente ad oggetto 

“Programma di sviluppo rurale 2007/2013 - Presa d’atto della versione finale e 

disposizioni per l’istituzione del Comitato di Sorveglianza”; 

RITENUTO  di dover provvedere all’acquisizione del servizio di supporto specialistico per la 

definizione degli strumenti di attuazione degli aiuti di Stato nell’ambito degli obiettivi 

del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna; 

CONSIDERATO che il suddetto servizio dovrà garantire quanto specificato nell’allegata 

documentazione, in particolare nell’avviso pubblico e nella lettera d’invito, che 

forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

CONSIDERATO che per l’acquisizione del suindicato servizio non è possibile ricorrere 

all’espletamento di procedure di gara aperte o ristrette in quanto tali procedure 

hanno tempi di sviluppo non compatibili con le esigenze dell’amministrazione; 

VISTO l’art. 125 comma 9 del decreto legislativo n. 163 del 2006, secondo il quale i servizi 

in economia sono ammessi per importi inferiori a euro 193.000 al netto dell’IVA; 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 
Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e agenzie 

 3/5 

CONSIDERATO che le sopra indicate forniture e servizi corrispondono a tipologie di voci di spesa 

acquisibili mediante ricorso a procedure in economia, con riferimento a quanto 

definito nell’allegato A del Regolamento per le acquisizioni in economia di beni e 

servizi, approvato con determinazione n. 6288/217 del 31.03.2010 dell’Autorità 

di Gestione del Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013; 

PRESO ATTO che l’importo stimato per l’acquisizione del suddetto servizio ammonta ad euro 

100.000,00 (IVA esclusa); 

CONSIDERATO  che ai sensi dell’art. 7 del Regolamento sopra citato l’affidamento mediante 

cottimo fiduciario per l’acquisizione di beni e servizi avviene previa consultazione 

di almeno cinque operatori economici, individuati tramite elenchi predisposti 

dall’Autorità di gestione ai sensi dell’art. 10 del Regolamento in questione; 

VERIFICATO che gli elenchi di cui all’art. 10 del Regolamento non sono ancora stati istituiti; 

CONSIDERATO che ai sensi dell’art. 7, comma 2, del Regolamento per le acquisizioni in 

economia di beni e servizi sopra citato la scelta degli operatori da invitare potrà 

avvenire, eccezionalmente nelle ipotesi in cui manchino gli elenchi, tramite 

indagini di mercato; 

RITENUTO  pertanto, necessario procedere allo svolgimento di un’indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza 

per il conferimento del servizio in oggetto; 

PRECISATO che all’esito dell’indagine di mercato non sarà redatta alcuna graduatoria delle 

domande pervenute né sarà attribuito alcun punteggio alle stesse; 

PRECISATO     che, ai sensi dell’art. 125 comma 11, i soggetti in possesso dei requisiti di 

ammissibilità, individuati nella nell’avviso pubblico, saranno invitati alla 

successiva procedura negoziata a presentare la propria offerta per l’affidamento 

del servizio in questione. Si procederà anche nell’ipotesi in cui venga presentata 

una sola manifestazione d’interesse. Le ulteriori informazioni per la 



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 
Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e agenzie 

 4/5 

partecipazione alla procedura e per l’esecuzione del servizio saranno fornite 

nella lettera d’invito. Si procederà all'aggiudicazione in base al criterio dell’offerta 

economicamente più vantaggiosa, ai sensi di quanto previsto all’art. 83 del 

decreto legislativo n. 163 del 2006; 

RITENUTO  di dover richiedere, ai sensi dell’art. 14 del citato Regolamento per le acquisizioni 

in economia di beni e servizi, soltanto la  garanzia definitiva di cui all’art. 113 del 

d. lgs. n. 163 del 2006, tenuto conto della tipologia e della natura della 

prestazione nonché dell’urgenza della procedura di acquisizione della 

medesima; 

VERIFICATO inoltre  che,  allo  stato  attuale,  considerata  la  tipologia  del  servizio  non  si  

applica  l’obbligo  della valutazione dei  rischi  di  interferenza; 

RITENUTO di dover dare idonea pubblicità, secondo quanto stabilito all’art. comma 11 del 

decreto legislativo n. 163 del 2006, attraverso la pubblicazione del presente 

avviso sul sito internet della Regione Autonoma della Sardegna; 

RITENUTO di dover imputare il costo complessivo del servizio sulle risorse finanziarie in capo 

alla misura 511 del PSR  2007/2013, al netto dell’IVA che graverà, invece, su 

specifico capitolo del Bilancio regionale; 

DETERMINA 

ART. 1 Per le motivazioni esposte in premessa, è indetta un’indagine di mercato 

finalizzata all’individuazione di operatori economici da consultare nel rispetto dei 

principi di non discriminazione, parità di trattamento, proporzionalità, trasparenza 

per l’acquisizione del servizio di supporto specialistico per la definizione degli 

strumenti di attuazione degli aiuti di Stato nell’ambito degli obiettivi del 

Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Sardegna, mediante 

procedura in economia  ai sensi dell’art. 125, comma 11, del decreto legislativo 

n. 163/2006. 

ART. 2 L’indagine di mercato di cui al precedente articolo sarà espletata attraverso la 

pubblicazione di un avviso pubblico da  effettuarsi  nel  Sito  Internet  



 
ASSESSORATO DELL’AGRICOLTURA E RIFORMA AGRO-PASTORALE 

Direzione generale 
Servizio Affari generali, legali, programmazione finanziaria, credito e agenzie 

 5/5 

istituzionale  della  Regione  Sardegna (www.regione.sardegna.it),  per  un 

periodo  non  inferiore  a  giorni  15.  

ART. 3 Si approvano i seguenti allegati al presente atto, che del medesimo 

costituiscono parte integrante e sostanziale: 

a) Avviso pubblico per esperimento indagine di mercato (Allegato A);   

b) Schema di Istanza di partecipazione e delle dichiarazioni da rendere ai fini 

della gara (Allegati B – C – D - E); 

c) Schema di Lettera di invito (Allegato F);  

d) Schema di Offerta economica (Allegato G). 

ART. 4  Che  la  copertura  finanziaria  per  la  spesa  derivante  dal  presente  atto  –  

entro  l’importo massimo complessivo stimato di euro 100.000,00  (IVA esclusa) – 

è garantita  dalle  risorse  finanziarie in capo alla misura 511 del PSR  2007/2013 

e per l’IVA da specifico capitolo del Bilancio regionale. 

ART. 5 Il responsabile unico del procedimento per l’affidamento del servizio, ai sensi 

dell’articolo 10 del decreto legislativo n. 163/2006, è la sottoscritta Dott.ssa Maria 

Giuseppina Cireddu, Direttore del Servizio Affari generali, legali, programmazione 

finanziaria, credito e agenzie. 

La presente determinazione è comunicata all’Assessore dell’Agricoltura e Riforma Agro-Pastorale 

ai sensi dell’art. 21, comma 9, della L.R. 13 novembre 1998 n. 31. 

 

Il Direttore del Servizio 

             Maria Giuseppina Cireddu 

 


